

## MOÇÃO DE APLAUSO Nº 011/2023

Aos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Marco-Ceará.

EMENTA: Sugere a aprovação de Moção de Aplauso à Escolinha Nosso Futuro, em face da ação social na formação esportiva de crianças e jovens por meio do futebol e *futsal* no Município.

O Vereador que a esta subscreve, apoiado pelos demais Vereadores subscritores, requer que seja encaminhada a matéria em epígrafe e a seguir discriminada:

Solicito que seja registrada em Ata desta Casa Legislativa Moção de Aplauso à Escolinha Nosso Futuro, em face da ação social na formação esportiva de crianças e jovens por meio do futebol e *futsal* no Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 27 de setembro de 2023.

João Batista Viana Vereador

Socorro Osterno Neves Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes Vereador

Francisco Robério Vasconcelos Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos Vereador



R. Rios, N° S/N Centro, CEP: 62560-000, Marco | Fone: (88) 3664-1951

www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br



Edmilson Leocádio Sampaio Vereador

Eugenilce Freitas Pontes Vereadora

Iná Maria Macêdo Osterno Vereadora

José Erasmo Ramos Soares Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães Vereador





## **JUSTIFICATIVA**

A Escolinha Nosso Futuro foi fundada em 16 de outubro de 2015, por João Paulo Souza. Trata-se de um projeto social que abrange crianças e jovens entre cinco e dezessete anos de idade de vários bairros do Município de Marco e, até mesmo de cidades vizinhas, onde se joga futebol.

Paulo Souza, como é conhecido popularmente, é, ainda, o treinador, educador e conselheiro da escolinha e deu início ao projeto em um campo de futebol localizado no Bairro Coqueirinho, auxiliado por seus filhos, vindo, mais tarde, a ingressarem na escolinha alguns alunos, que hoje já somam setenta, entre crianças e jovens.

São requisitos para a participação na Escolinha Nosso Futuro que os alunos estejam cursando a escola básica, que estejam frequentando o Catecismo da Igreja Católica até a realização da Crisma e realizando outras atividades importantes.

Os treinos e demais atividades da escolinha acontecem na Areninha do Bairro Coqueirinho, aos domingos, terças-feiras e quintas-feiras, havendo o revezamento de turmas de acordo com os dias.

Durante os encontros, há a troca de ideias entre o treinador e os alunos sobre as atividades da escolinha, além de aquecimento e, por fim, a prática do futebol e *futsal*.

São atividades recorrentes na escolinha os Torneios de Pênalti, Travinha, Futsal e Society.

A Escolinha Nosso Futuro participa de competições dentro e fora do Município de Marco, já tendo conquistado os seguintes títulos e tendo feito parte dos seguintes eventos:

- 2016 Campeão Copa Pereirão Sub 11 (Marco)
- 2017 Campeão Society Sub 13 e 15 Ruah (Marco)
- 2018 Campeão de Base Sub 9 (Marco)
- 2018 Campeão Torneio de Férias Boca Júnior Sub 11 (Marco)
- 2018 Campeão Campeonato Infantil Sub 10 (Marco)
- 2018 Campeão Quadra de Areia Bc Sub 14 (Marco)
- 2018 Participação no Cultura no Banco da Praça, em Santana do Acaraú
- 2019 Campeão Copa Pereirão Sub 11 e 13 (Marco)
- 2019 Campeão Campeonato de Base Sub 9,11 e 13 (Marco)
- 2019 Campeão Torneio Pereirão Sub 12 (Marco)
- 2019 Campeão Arena Coqueirinho Sub 10 (Marco)
- 2019 Campeão Society Ruah Sub 12 e 11 (Marco)







- 2020 Torneio Pereirão Sub 12 (Marco)
- 2021 Campeão Torneio de Pênalti Sub 15 (Marco)
- 2021 Campeão Copa Pereirão Sub 8 e 10 (Marco)
- 2022 Campeão Torneio Bc Sub 10 e 14 (Bela Cruz)
- 2022 Campeão Torneio Sub 14 (Bela Cruz)
- 2023 Campeão 1° Copa de Base Futsal Sub 11 e 15 (Marco)
- 2023 Campeão Torneio de Férias Preá Sub 11 (Preá)
- 2023 Prêmio Melhor Projeto Entregue, pelo Programa Bola na Rede (Marco)
- Participação em Homenagem da Ruah Indústria ao eterno Marcos Gilson

Pelos motivos acima expostos, faz-se justa a entrega por esta Câmara Municipal de Moção de Aplauso à Escolinha Nosso Futuro, em face da ação social na formação esportiva de crianças e jovens por meio do futebol e *futsal* no Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 27 de setembro de 2023.

João Batista Viana Vereador

Socorro Osterno Neves Vereadora

Antônio Gildázio Sampaio Menezes Vereador

Francisco Robério Vasconcelos Vereador

Antônio Ademar Alencar Neto Vereador

Edilson dos Santos Vasconcelos Vereador

Edmilson Leocádio Sampaio Vereador

Eugenilce Freitas Pontes Vereadora



www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br

R. Rios, N° S/N Centro, CEP: 62560-000, Marco | Fone: (88) 3664-1951



Iná Maria Macêdo Osterno Vereadora

José Erasmo Ramos Soares Vereador

Rusemberg Gomes Guimarães Vereador



